cosa chi altrimenti secondo Aristotele hanno sentito, io vorrei, ch' a questa ragione satisfacessero, quale con breve propositione si forma in questo modo. Se l'anima rationale è eterna, adunque le vie, quale il filosofo ha usato a dimostrare, che le forme che non partecipano della materia sono eterne, non solamente /28v/ non dimostrano, ma sono altresì da essere giudicate false. Il che essendo cosa assurdisima, di necessità et il supposto sarà falso. Né altresì le vie et argomenti sono sufficienti, i quali sono presi dalla separatione dell'intelletto possibile et semplicità et mischiamento di quello, quando esso filosofo non usi quelle vie fuori proposta l'eternità del mondo et l'immobilità della forma, le qual due proposte, si non sono concesse o poste, nè altresì la conclusione che da quelle n'escie sarà probabile, come da qui in poi esaminaremo. A questo se vi aggiunge che l'intelletto in potenza è equivoco, per il che et quelle sue proprietà saranno equivoce et non vere. Adunque se dirà l'intelletto nè separabile, nè non misto, et non con tutta la immistione.

/29r/ Se l'intelletto in potenza sia eterno et diversa sostanza dall'intelletto agente.
Cap. VI

Aristotele attribuisse dui intelletti all'huomo nel libro III dell'anima, uno in potenza co'l quale si fa il tutto, l'altro agente, (**in margine**, intelletto agente et operativo et fattivo, è un'istessa cosa) il quale come habito et lume il tutto fa, et poneli semplici, non misti et separabili. De qui altri conchiudono che questi dui intelletti siano eterni, et che de questi l'anima rationale sia composta, di quello in potenza come di materia, et di questo agente come d'agente et forma. Et conciosia che le conditioni de questi siano molto discordanti et le sostanze altresì di quelli sono differenti, talche fermamente crederono che fussero due sostanze, et molti sono venuti in questa opinione. Ma io però non consento con questi, nè che siano due sostanze eterne, nè che l'intelletto in potenza non sia per annullarsi, et primieramente con questi /29v/ argomenti apertissimamente indebolimo il voler de quelli i quali affermano, che sono due sostanze eterne. La prima ragione è che l'intelletto in potenza et la potenza eterna sono molto separate dall'intelletto agente, adunque per nulla necessità overo utilità l'intelletto agente è dato all'huomo. Ma in vero per due utilità ha investigato Aristotele l'intelletto agente. (**in margine**, dell'anima commento XXXIII di Themistio) Prima acciò che egli dia lume della cosa, quale ha da essere intesa, acciò l'intelletto possibile vedi quella et la conosci. Dipoi che l'intelletto in potenza sia formato et fatto perfetto, et si faci quella istessa cosa, quale egli comprende, il che se